

Số: /KH-UBND

Bằng Phúc, ngày 25 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2023 trên địa bàn xã Bằng Phúc**

Thực hiện Kế hoạch 215/KH-UBND ngày 14/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2023 trên địa bàn huyện Chợ Đồn;

UBND xã Bằng Phúc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2023 trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tích cực tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn (ngày 10/10) năm 2023 thông qua việc tổ chức các hoạt động/chương trình cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của huyện để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người dân và hợp tác xã trên địa bàn xã hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội. Từ đó lan tỏa mạnh mẽ, thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở cơ sở và sự tham gia của toàn dân trong tiến trình chuyển đổi số của xã.

2. Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn xã phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị, các thôn bám sát thực tiễn, chủ động phối hợp chuẩn bị nội dung đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ để tham mưu, tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng đạt mục đích, yêu cầu đặt ra.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn với chủ đề “Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”:**

- Hình thức thực hiện: Tổ chức đồng loạt các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn cũng như thông điệp, mục đích, ý nghĩa, vai trò của chuyển đổi số và dữ liệu trên các phương tiện thông tin đại chúng; trang/cổng TTĐT; mạng xã hội; thông qua việc xây dựng chuyên mục, phóng sự, tin bài; tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm; tổ chức căng treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: **Từ ngày 15/9/2023 đến hết ngày 30/10/2023.**

- Hướng dẫn triển khai thực hiện: Công chức văn phòng - thống kê.

- Phối hợp thực hiện: Công chức văn hóa xã hội, các ban ngành đoàn thể xã.

## **2. Tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2023:**

- Nội dung thực hiện: Thông tin, tuyên truyền trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã tham gia Cuộc thi.

- Đối tượng thực hiện: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã.

## **3. Tổ chức ngày hội phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm dịch vụ số:**

- Thời gian thực hiện: **Từ ngày 15/9/2023 đến hết ngày 15/10/2023.**

- Đối tượng thực hiện:

+ Chủ trì: Đoàn Thanh niên xã.

+ Phối hợp thực hiện: Công chức Văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực Văn hóa thông tin, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn trên địa bàn xã.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn phòng – thống kê:**

- Trực tiếp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tham mưu hướng dẫn, cung cấp nội dung tuyên truyền về ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn trên cơ sở hướng dẫn của các cấp.

- Tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn của các cơ quan, đơn vị, các thôn báo cáo UBND xã và huyện theo quy định.

### **2. Các ban ngành, đoàn thể xã:**

- Chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân để nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tích cực, gương mẫu sử dụng các ứng dụng số và tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông, Phòng Văn hoá và Thông tin để Nhân dân biết, hưởng ứng, tham gia.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao về công chức văn phòng thống kê tổng hợp **trước ngày 25/10/2023.**

### **3. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã:**

Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực Văn hóa thông tin, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn trên địa bàn xã tổ chức Ngày hội phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm dịch vụ số theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2023 trên địa bàn xã Bằng Phúc./.

***Nơi nhận:***

*\* Gửi bản điện tử:*

- Phòng VH&TT (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Công chức xã (T/h);
- Các trường học, trạm Y tế xã.

*\* Gửi bản giấy:*

- Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thái**